
 
 

odbor starostlivosti o životné prostredie 

Študentská 2084/12 

961 08 Zvolen 

 

 
 

Č. j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016                vo Zvolene 15.06.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 
 

 

 

Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný správny 

orgán štátnej správy podľa §1 ods.1 písm. c), §5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej 

správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov a ako 

príslušný orgán podľa §3 písm. k) a §56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej aj „zákon o posudzovaní“) posúdil podľa ustanovenia § 3 písm. c) zákona 

o posudzovaní v spojení s ustanovením §18 až 29 tohto zákona a §46 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov zámer navrhovanej 

činnosti „Recyklácia odpadovej gumy z pneumatík, Zvolen - výroba výrobkov založených na 

elastoméroch“ a rozhodol takto: 

 

Navrhovaná činnosť „Recyklácia odpadovej gumy z pneumatík, Zvolen - výroba 

výrobkov založených na elastoméroch“, uvedená v predloženom zámere, ktorej 

navrhovateľom je RubberTech, s.r.o., Lučenecká cesta 2266/6, 960 96 Zvolen 

s a   n e b u d e   p o s u d z o v a ť 

podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Pre uvedenú navrhovanú 

činnosť je preto možné podať návrh na začatie povoľovacieho konania podľa osobitných 

predpisov.  

V súlade s ustanovením §29 ods. 13 zákona o posudzovaní určuje Okresný úrad Zvolen, 

odbor starostlivosti o životné prostredie nasledovné podmienky na eliminovanie alebo 

zmiernenie vplyvu navrhovanej činnosti na životné prostredie resp. pri spracovaní ďalšieho 

stupňa dokumentácie stavby a v ďalšom procese konania o povolení činnosti podľa 

osobitných predpisov je potrebné rešpektovať nasledovné podmienky: 

1. skladovacie, parkovacie a manipulačné plochy, po ktorých sa budú pohybovať nákladné 

automobily a mechanizmy, je potrebné konštrukčne zabezpečiť tak, aby spĺňali 

ustanovenia §39 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a vyhlášky MŽP SR č.200/2018 Z.z., 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi látkami, 

o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho zhoršenia vôd. 

Pri vodách z povrchového odtoku zabezpečiť splnenie požiadaviek na ich vypúšťanie 

v zmysle §9 Nariadenia vlády SR č.269/2010 Z.z., ktorým sa ustanovujú požiadavky na 

dosiahnutie dobrého stavu vôd. 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

2 

2 

2. v ďalších stupňoch projektových dokumentácií rešpektovať regulatívy ÚPN M Zvolen, 

týkajúcich sa estetizácie areálu úpravou jestvujúcich povrchov spevnených plôch, 

realizáciou plôch kultivovanej zelene a zachovaním príp. úpravou jestvujúcej izolačnej 

zelene, situovanej pozdĺž južnej hranice areálu a hrádzou rieky Slatina. 

3. v spolupráci s vlastníkom areálu a mestom Zvolen riešiť otázky bezpečného prístupu 

zamestnancov firmy k verejnej doprave. 

4. v ďalších stupňoch projektových dokumentácií dodržať a realizovať navrhnuté Opatrenia 

na zmiernenie nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie, 

uvedené v kapitole IV.10. zámeru navrhovanej činnosti. 

 

 

O d ô v o d n e n i e 
 

Navrhovateľ RubberTech, s.r.o., Lučenecká cesta 2266/6, 960 96 Zvolen (IČO: 

51832020), v zastúpení spoločnosti INECO, s.r.o., Mladých budovateľov 2, 974 11 Banská 

Bystrica (ďalej aj „navrhovateľ“) predložil na Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti 

o životné prostredie  podľa §29 ods. 1 písm. a) zákona o posudzovaní zámer navrhovanej 

činnosti „Recyklácia odpadovej gumy z pneumatík, Zvolen - výroba výrobkov založených na 

elastoméroch“ (dátum vyhotovenia marec 2022). Spracovateľom zámeru je INECO, s.r.o., 

Mladých budovateľov 2, Banská Bystrica. 

Účelom navrhovaného zámeru je otvorenie novej gumárenskej výroby výrobkov 

založených na elastoméroch z odpadovej gumy z pneumatík pomocou procesu mechanickej 

úpravy a regenerácie vulkanizovanej gumy (elastickej) na pôvodnú nezvulkanizovanú zmes 

(plastickú surovinu, resp. polotovar nazývaný regenerát). Produkt regenerácie odpadovej 

gumy sa štandardne a v širokom rozsahu predáva na svetových trhoch a má široké využitie. 

Technológia mechanickej regenerácie odpadovej gumy výrazne šetrí surovinové zdroje 

(kaučuky, oleje, plnivá a ostatné gumárenské chemikálie), znižuje energetickú náročnosť 

gumárenskej výroby a chráni životné prostredie  tým, že opätovne využíva gumárenský odpad 

namiesto jeho skládkovania, prípadne využitia na menej ekologické aplikácie (ako zásypový 

materiál, ako zdroj tepelnej energie). Cieľom navrhovanej činnosti je regenerovať 

gumárenský granulát vyrobený z ojazdených pneumatík (obsahuje prírodný kaučuk, SBR 

kaučuk a butyl kaučuk). Jedná sa o úplne novú, inovatívnu metódu vyvinutú v poslednom 

desaťročí, pri ktorej regenerácia gumy prebieha mechanickým pôsobením na gumový granulát 

za vzniku výsledného gumového regenerátu. Týmto spôsobom technologické zariadenie 

generuje silné šmykové napätie, bez prístupu vzduchu a bez použitia chemikálií. Vzhľadom 

na  nízke prevádzkové teploty nedochádza k tepelnému rozkladu základných polymérnych 

reťazcov, ktoré určujú základné vlastnosti gumy. Nejedná sa teda o tepelný rozklad odpadovej 

gumy.  Výsledný produkt regenerácie odpadovej gumy - gumový regenerát sa primiešava k 

pôvodnej čerstvej (virgin) gumárenskej zmesi za účelom jej zlacnenia a zlepšenia 

spracovateľských vlastností. Zmes regenerátu a virgin zmesi (tzv. blend) sa následne 

spracováva na finálne výrobky lisovaním a extrúziou. Priame spracovanie regenerátu firmou 

RubberTech, s.r.o. do finálnych výrobkov podporuje jeho uplatňovanie na trhu, šírenie jeho 

použitia a jeho viacnásobné použitie vo finálnych gumárenských výrobkoch.  

Navrhovaná činnosť bude umiestnená v dvoch jestvujúcich skladových halách, 

umiestnených v susedstve s cestou I/16 a susediacich s priemyselnou zónou mesta Zvolen-

Východ. Za južnou hranicou záujmového areálu vedie tok Slatiny a vo vzdialenosti do 500 m 

juhovýchodne sa nachádza Vodná nádrž Môťová. Záujmové pozemky - parc. č. KN-C: 1311, 

1312, 1317/3, 1314) sú umiestnené v zastavanom území obce, k.ú. Môťová a sú vedené ako 

zastavaná plocha a nádvorie. Činnosť bude realizovaná v halách nachádzajúcich sa na 

pozemkoch parc. č. 1311 (hala bude využívaná ako výrobná) a parc. č. 1312 (hala bude slúžiť 

ako skladová).  

 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

3 

3 

V stavebnej časti projektu sa bude jednať o rekonštrukciu existujúcich skladových hál, 

kedy sa súčasné oceľové haly prestavajú na výrobné haly. Rekonštruované haly – budú tvoriť 

dve zateplené kovové haly o celkovej výmere 1 950 m2 (každá hala bude mať rozmery 15m x 

65m). Haly budú vybavené inžinierskymi sieťami (elektrina, plyn, pitná a úžitková voda), 

budú vetrané vzduchotechnikou, budú uzamykateľné. Haly budú vykurované, každá  bude 

mať dve nákladné brány a 2 osobné brány pre zamestnancov. V halách bude umiestnená časť 

skladových priestorov a to sklad nakupovaného gumového odpadu vo forme granulátu 

baleného v bigbagoch, sklad vyrábaných polotovarov, aj sklad finálnych gumárenských 

výrobkov, sklady majú celkovú podlažnú plochu 500 m2. Jedna z hál bude dvojpodlažná, a jej 

časť budú tvoriť administratívno-sociálne priestory o celkovej predpokladanej ploche 180 m2. 

V týchto priestoroch sa budú nachádzať kancelárie, jedáleň a sociálne zariadenia. V týchto 

priestoroch bude prebiehať aj evidencia dovážaného odpadu aj expedovaných materiálov. 

Areál prevádzky bude po celom svojom obvode oplotený, zabezpečený osvetlením a 

strážený kamerami. Vstup oprávnených vozidiel do areálu prevádzky bude viesť cez 

jestvujúcu hlavnú bránu. Jestvujúce čiastočne spevnené plochy pri halách budú slúžiť ako 

skladovacie a manipulačné plochy, budú slúžiť na parkovanie, logistiku, nakládku a vykládku 

vstupných materiálov a hotových výrobkov.  

Druhy odpadov kategórie „O“ uvažované v rámci navrhovanej činnosti: 16 01 03 

Opotrebované pneumatiky a 19 12 04 Plasty a guma. Celkovo sa v rámci navrhovanej 

činnosti plánuje zhodnotiť maximálne 2 200 ton/rok vyššie uvedených odpadov. 

Opis technologického riešenia: 

1. Nákup odpadovej gumy, skladovanie odpadu 

Navrhovateľ bude nakupovať opotrebované pneumatiky od firiem, ktoré prevádzkujú 

zberné miesta. Nakúpené pneumatiky si navrhovateľ nechá formou outsourcingu spracovať 

do formy granúl o obsahu gumy v granuláte 99,6 % zbavených veľkej časti kovových drôtov 

a textílie. SR existuje dostatok takejto kapacity. Outsourcing prvých krokov pri redukovaní  

rozmerov odpadovej gumy výrazne znižuje investičnú náročnosť projektu. Gumový odpad sa 

bude nakupovať zabalený v štandardných big-bagoch. Nakúpený odpad z pneumatík sa bude 

skladovať v sklade, ktorý je súčasťou výrobnej haly. Navrhovateľ nebude skladovať ojazdené 

pneumatiky vo svojom areáli, ani na vonkajších plochách, ani vo vnútorných priestoroch. 

Následne po evidencii bude zakúpený gumový odpad pracovníkmi uložený na stanovenom 

manipulačnom mieste v sklade gumového granulátu. 

2. Dočistenie granulátu z čistoty 99,6% na čistotu 99,9% 

Na dočistenie gumového granulátu z ojazdených pneumatík budú použité prepojené 

zariadenia typu magnetický separátor a separátor vlákien. Separátory železa a vlákien tvoria 

uzavretý systém, odseparovaný železný odpad bude zachytený na magnetoch, odseparované 

vlákna a stopové množstvá prachu z granulátu budú zachytené v zásobníku separátora 

vlákien.  

3. Mechanická regenerácia granulátu z odpadovej gumy 

Granulát z odpadovej gumy je vstupným materiálom pre kľúčový krok recyklácie a ním 

je proces mechanickej regenerácie granulátu z odpadovej gumy pôsobením šmykového 

napätia v dvojšnekovom extrúderi so špeciálnou patentovanou geometriou šneku. Proces 

mechanickej regenerácie  prebieha bez použitia chemikálií, teplota v extrúderi je regulovaná a 

udržiavaná na hodnotách predpísaných výrobcom extrúdera a súčasne dodávateľa 

technológie, pohybuje sa v intervale od 100 °C do 200 °C. Výstupom z devulkanizačného 

extrúdera je kompaktný materiál, zmes pôvodných surovín t.j. nevulkanizovaná guma 

nazývaná regenerát. Regenerovaná guma sa následne mierne ochladí prechodom cez kovovú 

vaničku naplnenú chladiacou úžitkovou vodou, ďalej sa filtrovaním v pasírke určenej na 

filtrovanie regenerátu zbaví nečistôt (0,01%) a následne sa po finálnom ochladení formuje do 

dosiek širokých cca 25 cm a dlhých do 120 cm, ktoré sa ukladajú na paletu.  

4. Miešanie regenerátu s pôvodnou gumárenskou zmesou (virgin rubber)  

Gumárenský regenerát možno predávať priamo ako výrobok firmám, ktoré miešajú 

gumárenské zmesi. Možno ho tiež miešať s pôvodnou gumárenskou zmesou 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

4 

4 

(nevulkanizovanou gumou) a ponúknuť ako lacnejšiu zmes spracovateľom. Pre použitie 

regenerátu na výrobu finálnych gumárenských výrobkov pre priemyselné alebo spotrebné trhy 

je potrebné doplniť jeho vulkanizačný systém o chemikálie, ktoré boli odbúrané pri 

regenerácii gumy a efektívne ho zmiešať s pôvodnou zmesou,  aby bola dosiahnutá vysoká 

homogenita blendu regenerátu, pôvodnej zmesi a vulkanizačného systému. Návrh postupu 

miešania VR+RR v rámci navrhovanej činnosti - miešanie sa bude realizovať v 2 krokoch :    

1) Miešanie RR+VR+ sáčok s vulkanizačným systémom – v zariadení, v ktorom možno 

regulovať dobu miešania;    

2) Domiešanie blendu RR+VR, filtrácia blendu a preformovanie do štandardnej pásky  

v zariadení, ktoré pracuje kontinuálne 

5. Výroba finálnych gumárenských výrobkov zo zmesi regenerátu a pôvodnej zmesi   

- Lisovanie finálnych výrobkov na vstrekolisoch zo zmesi obsahujúcej gumový recyklát  

Jedná sa o výrobu výrobkov technickej gumy lisovaním na vstrekolisoch, kde vstupný 

materiál vo forme pásky je zavedený do vstupu vstrekolisu, následne vstrekovacou 

jednotkou nastreknutý do príslušnej formy, kde pri dostatočne vysokej teplote prebehne 

vulkanizácia gumy.  

- Výroba tesniacich profilov pre na vytlačovacom zariadení (extrúznej linke)   

Na výrobu tesniacich profilov pre priemysel sa používajú vytlačovacie linky. Vstupom 

do linky je nevulkanizovaná zmes obsahujúca gumový regenerát. Výstupom linky je 

finálny zvulkanizovaný profil, ktorý sa buď navíja na cievky, alebo sa seká na 

požadovanú dĺžku. 

Materiálová bilancia 

Nakupovaný odpad - opotrebované pneumatiky (160103, 191204) 2200 t/rok 

Gumový granulát vyrobený z nakupovaného odpadu (outsourcing) 1650 t/rok 

Vyrobený regenerát - regenerovaná guma     1643,07 t/rok 

Predaj regenerátu       164,31 t/rok 

Predaj regenerátu v blende s virgin rubber     492,92 t/rok 

Predaj regenerátu v lisovaných a extrudovaných výrobkoch  966,13 t/rok 

Celkový predaj regenerovanej gumy     1623,35 t/rok 

Pozitívne efekty navrhovanej činnosti: vyspelé ekologické technológie podporujúce 

cirkulárnu ekonomiku, príspevok k recyklácii pneumatík na území SR, Najvyššia forma 

recyklácie – výroba pôvodných surovín z odpadovej gumy, tvorba pracovných miest. 

Negatívne efekty navrhovanej činnosti 

Za hlavné negatíva navrhovanej činnosti v danej lokalite sa považuje čiastočný nárast 

intenzity emisií znečisťujúcich látok v ovzduší z nového stacionárneho zdroja znečisťovania 

ovzdušia a exhalátov z nákladnej dopravy. V súvislosti s navrhovanou činnosťou je tiež 

potrebné vziať do úvahy hluk (predovšetkým z nákladnej dopravy). Vzhľadom na výsledky 

odborných štúdií vypracovaných autorizovanými osobami v oblasti rozptylu znečisťujúcich 

látok v ovzduší a hodnotenia hlukových pomerov v životnom prostredí však príspevok 

navrhovanej činnosti k týmto faktorom nebude v porovnaní s jestvujúcim stavom 

signifikantný, resp. sa môže označiť ako zanedbateľný.  

Navrhovaná činnosť je v zmysle prílohy č.8 k zákonu o posudzovaní (Zoznam 

navrhovaných činností podliehajúcich posudzovaniu ich vplyvu na životné prostredie) 

zaradená do tabuľky: 

- č. 8. „Ostatné priemyselné odvetvia“ - položka č. 12. „Výroba a spracovanie výrobkov 

založených na elastoméroch bez limitu“ - pre časť B (zisťovacie konanie), 

- č. 9. „Infraštruktúra“, položka č. 6. „Zhodnocovanie ostatných odpadov okrem 

zhodnocovania odpadov uvedeného v položkách 5 a 11, zariadenia na úpravu a 

spracovanie ostatných odpadov od 5000 t/rok“ - pre časť B (zisťovacie konanie). 

Na základe uvedeného podlieha navrhovaná činnosť v zmysle §18 ods. 2 písm. b) zákona 

o posudzovaní zisťovaciemu konaniu podľa §29 tohto zákona. 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

5 

5 

Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej aj „OÚ Zvolen, 

OSŽP“) na základe písomnej žiadosti navrhovateľa upustil podľa §22 ods. 6 zákona o 

posudzovaní od požiadavky variantného riešenia zámeru listom č. OU-ZV-OSZP- 

2022/002930-003 zo dňa 09.02.2022. Predmetná činnosť je preto posudzovaná v jednom 

variantnom riešení a v nulovom variante t.j. stav, ktorý by nastal, ak by sa navrhovaná činnosť 

nerealizovala. Predložený zámer obsahoval všetky náležitosti podľa §22 ods. 3 a 4 zákona o 

posudzovaní, preto OÚ Zvolen, OSŽP ako príslušný orgán štátnej správy oznámil listom 

č. OU-ZV-OSZP-2022/007591-003 zo dňa 12.04.2022 začatie správneho konania podľa §18 

ods. 3 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších 

predpisov. 

V rámci zisťovacieho konania OÚ Zvolen, OSŽP podľa §23 ods. 1 zákona o posudzovaní 

zaslal zámer rezortnému orgánu, dotknutým orgánom, povoľujúcemu orgánu a dotknutej obci. 

Súčasne v zmysle §23 ods. 1 zákona o posudzovaní zverejnil na webovom sídle ministerstva, 

na stránke https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/recyklacia-odpadovej-gumy-z-pneumatik-

zvolen-vyroba-vyrobkov-zalozenyc oznámenie o predložení zámeru a informáciu pre verejnosť 

v zmysle §24 ods. 1 tohto zákona. V zákone stanovenom termíne, resp. do termínu vydania 

tohto rozhodnutia doručili na OÚ Zvolen, OSŽP svoje písomné stanoviská nasledovné 

subjekty (stanoviská sú uvádzané v skrátenom znení): 

Okresný úrad Zvolen, odbor krízového riadenia (list č. OU-ZV-OKR-2022/007961-002 zo 

dňa 19.04.2022)  

Podľa § 6 ods. 1 písm. g) zákona NR SR č. 42/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva v 

znení neskorších predpisov je Okresný úrad Zvolen, odbor krízového riadenia dotknutým 

orgánom iba pri posudzovaní umiestňovania stavieb a využívania územia a dodržovania 

záujmov civilnej ochrany na teritóriu pri územnom a stavebnom konaní. V ďalšom stupni 

konania budeme požadovať predložiť projektovú dokumentáciu na vyjadrenie. 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom vo Zvolene listom č. 2022/2447B  zo dňa 

22.04.2022 vydal nasledovné stanovisko:  

 Vzhľadom na to, že v blízkosti plánovaného umiestnenia zámeru, sa nachádzajú obytné 

objekty (záhradkárska osada a trvale osídlené objekty - Záhonok), orgán verejného 

zdravotníctva žiada o vypracovanie a predloženie hodnotenia vplyvov na verejné zdravie, 

ktoré vypracuje odborné spôsobilá osoba v zmysle §16 ods. 5 zákona č.355/2007 Z.z. o 

ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

K ďalším stupňom spracovanej dokumentácie sa príslušný orgán verejného zdravotníctva 

bude vyjadrovať v rozsahu jeho kompetencií ustanovených v §6 zákona č.355/2007 Z.z. o 

ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie vydal nasledovné stanoviská: 

- štátna správa odpadového hospodárstva: k predloženému zámeru nemá pripomienky 

a súhlasí s predloženým variantom riešenia. Problematika odpadového hospodárstva je v 

predloženom zámere riešená v požadovanom rozsahu. Odpady, ktorých vznik sa predpokladá 

v dôsledku realizácie stavebných prác a súvisiacich činností pri rekonštrukcii areálu, odpady, 

ktoré budú predmetom zhodnocovania v zariadení na zhodnocovanie odpadov, odpady, ktoré 

môžu byť produktom zhodnotenia, ako aj odpady k vzniku ktorých môže dochádzať v 

dôsledku prevádzkovania zariadenia na zhodnocovanie odpadov sú zaradené v súlade s 

vyhláškou MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov s popisom 

ďalšieho nakladania s nimi. 

Vzhľadom na charakter plánovanej činnosti zároveň upozorňujeme na skutočnosť, že 

vykonávanie činnosti prezentovanej v predloženom zámere, ktorá je charakterizovaná ako 

zhodnocovanie odpadov, bude možné za podmienky jej zosúladenia s platnou legislatívou v 

odpadovom hospodárstve (okrem iného na základe súhlasov udelených v zmysle príslušných 

ustanovení zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a prípadných ďalších súvisiacich povolení). 

Zároveň uvádzame, že k udeleniu súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie 

odpadov podľa §97 ods. 1 písm. c/ zákona pre kategóriu ostatných odpadov môže byť zo 

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/recyklacia-odpadovej-gumy-z-pneumatik-zvolen-vyroba-vyrobkov-zalozenyc
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/recyklacia-odpadovej-gumy-z-pneumatik-zvolen-vyroba-vyrobkov-zalozenyc


Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

6 

6 

strany Okresného úradu, odboru starostlivosti o životné prostredie, ako príslušného správneho 

orgánu vo veciach štátnej správy odpadového hospodárstva vyžiadaný odborný posudok 

podľa prílohy č. 22 bod II./1 k vyhláške 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov, náležitosti ktorého sú uvedené 

v prílohe č. 23 k vyhláške č. 371/2015 Z. z. 

- štátna správa ochrany prírody a krajiny: Rekonštrukcia objektov a gumárenská výroba sa 

má realizovať v katastri mesta Zvolen v území s prvým (všeobecným) stupňom ochrany 

podľa zákona OPK.  Umiestnenie stacionárneho zariadenia na zhodnotenie drevného odpadu 

nepredstavuje činnosť podľa zákona OPK v území zakázanú. Navrhovanou činnosťou nebude 

ovplyvnené žiadne chránené územie a iné prvky ochrany prírody a krajiny nachádzajúce sa 

v širšom okolí posudzovaného územia. Z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny 

k predloženému zámeru navrhovanej činnosti nemáme pripomienky. 

- štátna správa ochrany ovzdušia:  

Vplyvy z navrhovanej činnosti sú definované rozptylovou štúdiou, zdravotným a hlukovým 

posúdením. Na základe týchto je preukázané dodržanie všetkých platných nariadení, limitov 

súvisiacich s vplyvmi na okolité prostredie. Z odborného posúdenia vplyvov navrhovanej 

činnosti nevyplynuli žiadne vylučujúce okolnosti, zistené dopady sú podrobne popísané, 

vrátane návrhov opatrení, ktoré majú eliminovať možné negatívne vplyvy. 

Pokiaľ prevádzkovateľ zdroja znečisťovania ovzdušia v plnom rozsahu zabezpečí plnenie 

podmienok prevádzky určených v platnej legislatíve v oblasti ochrany ovzdušia, z hľadiska 

zákona č.137/2010 Z.z., o ovzduší v znení neskorších právnych predpisov, nemá orgán 

ochrany ovzdušia k predloženému zámeru činnosti pripomienky. 

- štátna vodná správa:  

1. Zámer sa dostatočne nezaoberá problematikou odvádzania/zadržiavania vôd 

z povrchového odtoku v areáli okrem konštatovania, že ,,hľadiska zrážkových 

(povrchových) odpadových vôd nedôjde v predmetnom území k zásadnej zmene, nakoľko 

navrhovaná činnosť sa plánuje umiestniť do jestvujúcich stavebných objektov“. 

Vzhľadom na skutočnosť, že v  blízkosti miesta činnosti sa nachádza vodohospodársky 

významný vodný tok Slatina a s ohľadom na koncepciu vodnej politiky Slovenska 

požadujeme v zámere doriešiť nasledovné: 

a) Špecifikovať, akým spôsobom budú zrážkové vody zo striech hál a príslušné spevnené 

plochy odvodnené. Nakoľko sa jedná o novú činnosť v areáli, kde sa budú nachádzať 

skladovacie, parkovacie a manipulačné plochy, po ktorých sa budú pohybovať 

nákladné automobily a mechanizmy, je potrebné zabezpečiť vyhovujúcu skladbu 

týchto plôch, ktorá musí spĺňať ustanovenia §39 vodného zákona a vyhlášky MŽP SR 

č.200/2018 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaobchádzaní so znečisťujúcimi 

látkami, o náležitostiach havarijného plánu a o postupe pri riešení mimoriadneho 

zhoršenia vôd. Zároveň pri týchto vodách z povrchového odtoku zabezpečiť splnenie 

požiadaviek na ich vypúšťanie v zmysle §9 Nariadenia vlády SR č.269/2010 Z.z., 

ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie dobrého stavu vôd. 

b) S ohľadom na koncepciu vodnej politiky Slovenska prioritne v čo najväčšej možnej 

miere zabezpečiť zadržiavanie zrážkovej vody v území prostredníctvom opatrení 

(vsakovanie, akumulácia a prípadné ďalšie využitie zachytenej zrážkovej vody).  

2. Z pohľadu odvádzania odpadových vôd je navrhnutá akumulácia odpadových vôd 

v žumpe v ročnom objeme cca 1000m3 (cca 83m3/mesiac), čo pri objeme fekálneho 

vozidla cca 5 -15m3 predstavuje niekoľko vývozov mesačne. Vzhľadom na počet 

zamestnancov a vzhľadom na blízkosť recipientu – vodného toku Slatina odporúčame 

zvážiť likvidáciu odpadových vôd aj iným individuálnym systémom (MČOV) za 

podmienky, že nie je technicky možné napojenie sa na verejnú kanalizáciu a vyžaduje si 

to neprimerané vysoké náklady. Podľa  podkladov na tunajšom úrade sa najbližší  zberač 

verejnej kanalizácie nachádza na protiľahlom brehu vodného toku Slatina vo vzdialenosti 

cca 140m od areálu. 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

7 

7 

3. Navrhovanou činnosťou nesmie dôjsť k ohrozeniu kvality podzemných vôd a 

povrchových vôd blízkeho vodohospodársky významného vodného toku Slatina, 

rešpektovať jeho pobrežné pozemky. V zmysle vypracovaných máp povodňového 

ohrozenia pre vodný tok Slatina územie nebude zaplavené pri prietoku Q100 ani pri 

prietoku Q1000. 

4. K navrhovanej činnosti vzhľadom na jej charakter nepožadujeme vykonať posudzovanie 

vplyvov na životné prostredie. 

Banskobystrický samosprávny kraj, Oddelenie územného plánovania a životného prostredia  

listom č. 08791/2022/ODDUPZP-3 zo dňa 02.05.2022 vydal nasledovné stanovisko:  

Z pohľadu súladu zámeru s ÚPD regiónu predložený zámer nie je v rozpore s platným 

znením ÚPN VÚC BBK. Lokalita sa nachádza v priemyselnej zóne mesta Zvolen, kde je 

sústredených niekoľko stredných a veľkých zdrojov znečistenia v relatívnej blízkosti obytnej 

zóny. Upozorňujeme, že v zmysle verejne dostupného Územného plánu mesta Zvolen je 

predmetné územie situované vo výrobno - dopravnom mestskom sektore, určené na funkčné 

využitie - plochy verejnej zelene v zastavanom území mesta, kde je v záväznej časti v 

kapitole B.22.3. z pohľadu funkčného členenia požadované rozvoj priemyselnej zóny 

zamerať na estetizáciu areálov prevádzok, vytváranie vnútropriestorovej zelene a ochranu a 

doplnenie sprievodnej vegetácie tokov a z pohľadu kompozičných regulatívov považovať 

tok rieky Slatina s navrhovanou úpravou doplnenia brehových porastov za významné 

krajinné prvky v území priemyselnej zóny, ktoré je potrebné zachovať a revitalizovať. 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru vo Zvolene svojim listom č. ORHZ-

ZV1-2022/000250-002 zo dňa 03.05.2022 vydalo stanovisko, v ktorom z hľadiska ochrany 

pred požiarmi nepredpokladá vznik negatívnych vplyvov na životné prostredie. 

Mesto Zvolen, odbor územného plánovania svojim listom č. 05/2305/2022/69578/pkas zo dňa 

18.05.2022 vydalo nasledovné stanovisko:   

Navrhovaný zámer „Recyklácia odpadovej gumy z pneumatík, Zvolen“ je v súlade s 

Územným plánom mesta Zvolen, schváleným uznesením MsZ vo Zvolene č. 114/04 zo dňa 

4.12.2004 v znení neskorších zmien a doplnkov. 

K navrhovanému zámeru má Mesto Zvolen nasledovné pripomienky: 

1. pozdĺž severnej strany parcely C-KN 1317/3 k.ú. Zvolen, ktorá je súčasťou 

navrhovaného areálu je trasovaná cesta I/16 (Lučenecká cesta), ktorá je v správe NDS 

a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava. NDS a.s. Bratislava má vypracovanú štúdiu 

realizovateľnosti „Rýchlostná cesta R2 Zvolen západ - Zvolen východ“, spracovateľ 

Dopravoprojekt a.s. Bratislava, divízia Zvolen, dátum: marec 2017. Predmetom riešenia 

štúdie realizovateľnosti je návrh variantov rýchlostnej cesty R2 Zvolen západ - Zvolen 

východ. Jeden z navrhovaných variantov zasahuje aj do navrhovaného areálu 

Recyklácia odpadovej gumy z pneumatík, Zvolen. V prípade realizácie uvedeného 

variantu je objekt na parcele C-KN 1312 k.ú. Zvolen určený na asanáciu. Z uvedeného 

dôvodu žiadame, aby súčasťou navrhovaného zámeru EIA bolo aj súhlasné stanovisko 

NDS a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava. 

2. v zámere je uvedené, že jeho súčasťou je aj vytvorenie 32 nových pracovných miest. 

Pracovníci budú môcť do práce dochádzať aj verejnou hromadnou dopravou. 

Z uvedeného dôvodu žiadame aby súčasťou navrhovaného zámeru bola aj podmienka 

vybudovať pešie pripojenie areálu na sieť jestvujúcich chodníkov a na najbližšiu 

zastávku verejnej hromadnej dopravy 

3. v súlade s  regulatívmi ÚPN M Zvolen žiadame, aby súčasťou zámeru bola aj 

estetizácia areálu úpravou jestvujúcich povrchov spevnených plôch, realizáciou plôch 

kultivovanej zelene a zachovaním príp. úpravou jestvujúcej izolačnej zelene situovanej 

pozdĺž južnej hranice areálu a hrádzou rieky Slatina. 

4. vzhľadom na elimináciu hluku od navrhovaného zámeru na obytné domy na sídlisku 

Záhonok žiadame, aby boli dostatočne zvukovo odizolované steny navrhovanej 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

8 

8 

výrobnej haly a na stene výrobnej haly smerom k sídlisku Záhonok neboli realizované 

žiadne okenné a dverné otvory. 

5. vzhľadom na predpokladané kumulatívne vplyvy emisií z priemyselnej zóny 

odporúčame zvýšiť výšku komína tak, aby sa zabezpečil účinnejší (vyšší) rozptyl 

znečisťujúcich látok a eliminoval vplyv na blízke obytné domy na sídlisku Záhonok. 

Toto písomného stanoviska bolo vyhotovené v súlade s uznesením Komisie životného 

prostredia MsZ vo Zvolene č. 11/2022 zo dňa  11.05.2022. Zámer „Recyklácia odpadovej 

gumy z pneumatík, Zvolen“ bol prerokovaný aj v Komisii výstavby a územného rozvoja 

dňa 10.05.2022, komisia k zámeru neprijala žiadne uznesenie. 

V zákonom stanovenej lehote ani v čase do vydania rozhodnutia neboli príslušnému 

orgánu k predmetnému zámeru navrhovanej činnosti doručené žiadne ďalšie stanoviská 

dotknutých orgánov a verejnosti. Mesto Zvolen v súlade zo zákonom o posudzovaní 

sprístupnilo verejnosti predmetný zámer dňa 22.04.2022 do 12.05.2022 na úradnej tabuli a na 

webovej stránke mesta. Verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k zverejnenému 

zámeru osobitne nevyjadrila. 

Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie po skončení lehoty na 

predkladanie stanovísk k zverejnenému zámeru navrhovanej činnosti požiadal navrhovateľa 

listom č. OU-ZV-OSZP-2022/007591-013 zo dňa 20.05.2022 o predloženie doplňujúcich 

informácií k zámeru navrhovanej činnosti, na základe vznesených pripomienok v doručených 

stanoviskách Regionálneho úradu verejného zdravotníctva, Mesta Zvolen a Okresného úradu 

Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátnej vodnej správy. 

Navrhovateľ predložil listom doručeným dňa 30.05.2022 vyjadrenie k pripomienkam 

doručeným k predmetnému zámeru, v ktorom uviedol nasledovné: 

K pripomienkam Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom vo Zvolene 

uviedol navrhovateľ nasledovné: 

RÚVZ v rámci svojho stanoviska konštatuje skutkový stav, ktorý bol opísaný 

v predloženom zámere a požiadal o vypracovanie hodnotenia vplyvov na verejné zdravie 

odborne spôsobilou osobou. Navrhovateľ uvedenej požiadavke vyhovel a zabezpečil 

vypracovanie Hodnotiacej správy na hodnotenie vplyvov na verejné zdravie, ktorú 

vypracovala MUDr. Jindra Holíková ako odborne spôsobilá osoba v tejto oblasti.  

Odborná posudzovateľka na základe podkladu akustickej a rozptylovej štúdie a ďalších 

relevantných faktorov spojených s navrhovanou činnosťou konštatovala, že sa 

nepreukázali možné negatívne vplyvy na zdravie obyvateľov ani osôb s dlhodobým 

pobytom v najbližšej zástavbe, ani neprípustné zhoršenie podmienok bývania. 

Posudzovaná činnosť nebude zdrojom nadmerného znečisťovania ovzdušia ani v jej 

bezprostrednom okolí, t.j. na fasáde najbližšieho objektu s dlhodobým pobytom osôb. Vo 

vzdialenejších lokalitách (záhradkárska osada, Záhonok) budú hodnoty znečistenia ešte 

nižšie. Okolie posudzovanej činnosti je výrazne pod vplyvom dopravného hluku, ktorý v 

súčasnosti prekračuje prípustné hodnoty podľa platných právnych predpisov. Riešenie 

tohto faktu nie je v pôsobnosti navrhovateľa činnosti. Navrhovaná činnosť svojou 

technológiou ani súvisiacou dopravou výslednú hlukovú situáciu neovplyvní. Žiadne iné 

faktory životného prostredia nebudú posudzovanou činnosťou ovplyvnené. Posudzovaná 

činnosť nezaťažuje okolie nadmernými emisiami ani hlukom a je umiestnená v súlade s 

územným plánom mesta Zvolen. Hodnotiaca správa na hodnotenie vplyvov na verejné 

zdravie je v kompletnom znení k dispozícii v prílohe tohto listu. 

K pripomienkam Mesta Zvolen uviedol navrhovateľ nasledovné: 

Bod 1. K možnej kolízii zámeru s trasovaním Rýchlostnej cesty R2 Zvolen západ – Zvolen 

východ si dovoľujeme poznamenať, že objekt na parcele C-KN 1312 nie je kľúčový pre 

realizáciu predkladaného zámeru. Ak by k takejto situácii došlo, investor dokáže 

realizovať tento projekt vo zvolenej lokalite aj bez tohto objektu, preto sme názoru, že 

stanovisko NDS a.s. nie je dôvodné dokladovať v rámci procesu EIA. 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

9 

9 

Navyše z posledných medializovaných vyjadrení ministra dopravy a výstavby je 

zrejmé, že príprava projektu Rýchlostnej cesty R2 Zvolen západ – Zvolen východ je ešte 

stále len na začiatku a realizácia tejto rýchlostnej cesty nezačne skôr ako v roku 2030. 

Ako preferovaná trasa sa navyše javí tzv. severný variant, ktorý do dotknutého územia 

nijakým spôsobom nezasahuje. 

Dôležité je tiež v tejto súvislosti poznamenať, že sa jedná o jestvujúci stavebný objekt 

skladovej haly na pozemku C-KN 1312, ktorý sa už v dotknutom území nachádza a bez 

ohľadu na výsledok riešeného procesu EIA v tomto území aj naďalej zotrvá (až do 

prípadnej realizácie R2 Zvolen západ – Zvolen východ v tomto variante trasovania), 

momentálne sa bude len meniť účel využívania tohto objektu. Uvedené teda v žiadnom 

prípade nie je diskvalifikáciou pre navrhovanú činnosť v procese EIA a ani dôvodom na 

jej ďalšie posudzovanie podľa zákona EIA. 

Bod 2. Navrhovateľ spoločnosť RubberTech, s.r.o. sa zaväzuje spolupracovať s vlastníkom 

areálu a mestom Zvolen pri riešení otázky bezpečného prístupu zamestnancov firmy k 

verejnej doprave. 

Bod 3. Navrhovateľ spoločnosť RubberTech, s.r.o. počíta vo svojom projekte s celkovou 

úpravou tej časti areálu, ktorý bude vlastniť, prípadne bude mať prenajatý, garantuje 

profesionálnu starostlivosť o súčasnú zeleň a o rozšírenie plôch kultivovanej zelene. 

Uvedené bude bližšie riešené v ďalšom stupni povoľovacieho procesu. 

Bod 4. Predkladaný investičný zámer počíta s výrobou výrobkov z technickej gumy na 

extrúderoch a lisoch, ktorých úroveň hlučnosti je tak nízka, že nevyžaduje osobné 

ochranné pracovné prostriedky ani vo vnútri výrobnej haly. Požiadavka mesta na 

dodatočnú izoláciu stien výrobnej haly je teda neopodstatnená. Uvedené je podložené 

akustickou štúdiu vypracovanou odborne spôsobilou osobou, ktorá uviedla, že na 

fasádach najbližších hygienicky chránených objektov nebudú hladiny hluku prekračovať 

najvyššie prípustné hodnoty podľa Vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z.z.. Na strane haly 

smerom k sídlisku Záhonok nebudú žiadne dvere, bude tam niekoľko uzatvorených okien 

výhradne kvôli dennému svetlu, hala bude vetraná vzduchotechnikou s výduchmi na 

opačnej strane. 

Kompetentným orgánom pre riešenie tejto problematiky je príslušný Regionálny úrad 

verejného zdravotníctva, ktorý vo svojom stanovisku k zámeru nepredložil žiadne 

pripomienky voči vypracovanej akustickej štúdií a záverov z nej vyplývajúcich. 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva požadoval len vypracovanie hodnotenia 

vplyvov na verejné zdravie odborne spôsobilou osobou, čo bolo splnené a táto 

hodnotiaca správa, ktorá je k dispozícii v prílohe tohto listu konštatuje, že sa 

nepreukázali možné negatívne vplyvy na zdravie obyvateľov ani osôb s dlhodobým 

pobytom v najbližšej zástavbe, ani neprípustné zhoršenie podmienok bývania. 

Navrhovaná činnosť svojou technológiou ani súvisiacou dopravou výslednú hlukovú 

situáciu neovplyvní. Potrebné je tiež dodať, že Regionálny úrad verejného zdravotníctva 

je účastníkom stavebného konania a v zmysle §13 ods. (3) písm. c) vydáva k návrhom na 

kolaudáciu stavieb svoje záväzné stanovisko. Ak by teda bolo zistené prekročenie 

prípustných hlukových pomerov v predmetnom území v dôsledku prevádzky navrhovanej 

činnosti, čo je vzhľadom na predložené závery odborných štúdií vysoko 

nepravdepodobné a môžeme o tom uvažovať len v teoretickej rovine, Regionálny úrad 

verejného zdravotníctva by túto situáciu podchytil v rámci kolaudačného konania 

a môže nariadiť vykonať nápravné opatrenia na zamedzenie šírenia hluku do okolia.  

Bod 5. Výška komína pre zabezpečenie požadovaného rozptylu znečisťujúcich látok 

v ovzduší v súlade s platnou legislatívou SR bola optimalizovaná v rozptylovej štúdii 

vypracovanej odborne spôsobilou osobou (príloha k zámeru). Navrhnutá výška komína 

garantuje najmenšie dopady na okolie výrobnej haly, susediacu administratívnu 

budovu, a celkový vplyv na sídlisko Záhonok vychádza z výsledkov štúdie ako 

zanedbateľný. Na základe uvedeného preto nepovažujeme za dôvodné dodatočné 

zvyšovanie výšky komína, nakoľko tak ako toto overil oprávnený posudzovateľ 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

10 

10 

v rozptylovej štúdii sú zabezpečené všetky podmienky v zmysle platnej legislatívy. 

Uvedené je podložené aj Hodnotiacou správou na hodnotenie vplyvov na verejné 

zdravie. Rozptylová štúdia navyše brala do úvahy aj kumulatívny vplyv s okolitými 

jestvujúcimi zdrojmi znečisťovania ovzdušia v predmetnom území.  

V tejto súvislosti si dovoľujeme uviesť, že hodnotenie požiadaviek na zabezpečenie 

rozptylu znečisťujúcich látok v ovzduší nepatrí do kompetencií odboru územného 

plánovania. Kompetentným orgánom pre túto oblasť je príslušný Okresný úrad, odbor 

ochrany ovzdušia, ktorý v rámci zisťovacieho konania takúto požiadavku na zvýšenie 

výšky komína nepredložil. Okresný úrad, odbor ochrany ovzdušia bude na základe 

žiadosti prevádzkovateľa vydávať súhlas na užívanie zdroja znečisťovania ovzdušia 

podľa §17 ods. (1) písm. a) zákona č. 173/2010 Z.z.. Povinnou súčasťou takejto žiadosti 

je v zmysle §17 ods. (2) písm. d) rozbor problematiky dostatočného rozptylu podľa 

ustanovených požiadaviek. 

K pripomienkam Okresného úradu Zvolen, odboru starostlivosti o ŽP, štátnej vodnej 

správy uviedol navrhovateľ nasledovné: 

Bod 1. Množstvo dažďových vôd odvádzaných zo striech jestvujúcej stavebných objektov, 

ktoré sú predmetom riešeného zámeru sa nemení, tak ako to bolo deklarované. Odvod 

dažďových vôd bude zabezpečený vonkajšími dažďovými odpadovými potrubiami. 

Dažďové vody budú potrubím odvádzané na terén, odkiaľ sa následne vsiaknu do 

okolitého podložia, čím je splnená požiadavka uvedená v rámci písm. b) stanoviska. 

Spevnená, manipulačná a parkovacia plocha je v areáli existujúca, zmenou účelu 

užívania záujmových stavebných objektov pre umiestnenie budúcej prevádzky 

nedochádza k ich rozšíreniu a nepredpokladá sa ani zvýšenie súčasného dopravného 

zaťaženia v tomto areáli. Zámer bol posudzovaný maximálne konzervatívnym prístupom 

tzn. všetka doprava súvisiaca s navrhovanou činnosťou bola braná do úvahy ako nový 

príspevok v predmetnom území bez zohľadnenia súčasného stavu dopravy. Reálne teda 

vysoko pravdepodobne nedôjde k žiadnej signifikantnej zmene v tejto oblasti. Množstvo 

dažďových vôd v areáli sa teda nebude navyšovať. V zámere bolo v rámci navrhovaných 

opatrení (kap. IV.10) deklarované, že všetky činnosti budú vykonávané v súlade s 

relevantnými požiadavkami zákona č. 364/2004 Z.z.. 

V navrhovanej prevádzke nie je navrhnuté zariadenie na odvod znečisťujúcich a 

ropných látok zo spevnených plôch. V zmysle technologického projektu sa 

nepredpokladá potreba zabezpečiť zachytávanie plávajúcich a znečisťujúcich (ropných) 

látok, ktoré by mohli nepriaznivo ovplyvniť kvalitu podzemných a povrchových vôd. 

Zachytávacie zariadenie nebolo navrhnuté aj z dôvodu zanášania drobným štrkom a 

inými pevnými látkami. Pri čistení spevnených plôch budú prípadné pevné látky zhŕňané 

a odvážané oprávneným subjektom k zneškodneniu na skládku nebezpečného odpadu. 

Pre vodné prostredie znečisťujúce látky používané v prevádzke ako sú napr. motorová 

nafta, mazacie oleje (len na bežné premazanie pomocou mazacích prístrojov) a iné 

bežne používané prevádzkové kvapaliny v obdobnom type výroby nebudú na prevádzke 

skladované resp. budú obstarávané v takých množstvách, aby nedochádzalo k ich 

hromadeniu na prevádzke. Po výmene prevádzkových kvapalín budú tieto uložené vo 

vyhradenom sude, ktorý sa uzavrie, označí identifikačným listom nebezpečného odpadu, 

položí sa na záchytnú vaničku na vyhradenom skladovacom mieste (v rámci prevádzky 

sa uvažuje so zhromažďovaním vznikajúcich odpadov v tzv. EKO sklade, čo je 

certifikovaný produkt určený práve na takéto použitie) a bude odovzdaný organizácii 

oprávnenej nakladať s týmto druhom odpadu, ktorá zabezpečí jeho ďalšie zhodnotenie 

alebo zneškodnenie v súlade s legislatívnymi predpismi.  

Skladovanie znečisťujúcich látok a nebezpečných odpadov bude teda na budúcej 

prevádzke realizované v súlade s príslušnými predpismi, s dôrazom na zabezpečenie 

proti ich neželanému úniku. Majoritná časť servisných prác, s ktorými bude spojená 

manipulácia so znečisťujúcimi látkami bude vykonávaná externými spoločnosťami, 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

11 

11 

ktoré zabezpečia dovoz potrebných prevádzkových kvapalín. Takýmto opatrením sa 

zníži potreba skladovania väčšieho množstva znečisťujúcich látok na prevádzke. 

Na prevádzke bude neustále k dispozícií univerzálna havarijná súprava v nasledovnom 

minimálnom rozsahu: sorpčný materiál- ECO-DRY PLUS, Vapex, alebo iný podobný 

materiál – 20 kg, uzatvárateľná plastová nádoba na nebezpečný odpad – 2 ks, handry, 

utierky – 2 balenia, vrece s pieskom – 5 ks, plastové 15 vrecia – 20 ks, identifikačný list 

nebezpečných odpadov – 5 ks, Nálepka NEBEZPEČNÝ ODPAD – 5 ks, lopata – 2 ks, 

metla – 2 ks, ochranné rukavice – 2 páry, ochranné okuliare – 2 ks. Vedúci prevádzky 

bude zodpovedný za pravidelnú kontrolu úplnosti havarijnej súpravy. V prípade, že sa z 

havarijnej súpravy niečo použije, bude to bezodkladne doplnené. 

Bod 2. Zneškodňovanie odpadových vôd v rámci individuálneho systému MČOV alebo 

napojenie na verejnú kanalizačnú sieť nie je pre tento projekt investora technicky a 

ekonomicky realizovateľné. Predovšetkým napojenie na zberač verejnej kanalizácie 

situovaný na opačnom brehu Slatiny predstavuje environmentálne ďaleko rizikovejšie 

riešenie než navrhovaný stav využívaním jestvujúcej žumpy. Navrhovateľ teda plánuje 

na tento účel využívať jestvujúcu žumpu, ktorá musí vyhovovať všetkým relevantným 

požiadavkám vo vzťahu k ochrane vôd a technickej norme STN 75 6081: Žumpy na 

splaškové odpadové vody. Pre túto žumpu bude podľa požiadaviek platnej legislatívy 

vykonaná skúška tesnosti. Žumpa bude zabezpečená kontrolou hladiny prostredníctvom 

signalizátora naplnenia, čím sa vylúči akékoľvek riziko úniku obsahu žumpy do 

okolitého prostredia. 

Jedná sa o štandardné technické riešenie spôsobu nakladania so splaškovými 

odpadovými vodami, ktoré využívajú mnohé prevádzky obdobného typu a to aj s vyšším 

počtom zamestnancov, aký sa predpokladá v rámci navrhovanej činnosti. V súvislosti 

s údajom uvedeným v rámci zámeru o produkcii 1 000 m3 splaškových odpadových vôd 

je potrebné uviesť, že táto hodnota bola vzhľadom na konzervatívny prístup 

posudzovania značne nadhodnotená a v reálnej prevádzke sa očakáva výrazne nižšia 

produkcia splaškovej odpadovej vody, čo sa samozrejme prejaví aj na frekvencii 

požadovaných vývozov obsahu žumpy. Presnejší výpočet objemu produkovaných 

splaškových odpadových vôd poskytne autorizovaný projektant v ďalšej etape 

povoľovacieho procesu v rámci projektovej dokumentácie stavby. 

Navrhovateľ bude mať uzatvorenú zmluvu s oprávneným subjektom, ktorý zabezpečí 

v požadovanej frekvencii vývoz a následné environmentálne prijateľné zneškodnenie 

obsahu žumpy na najbližšej ČOV. Navrhovateľ bude klásť dôraz, aby zmluvný subjekt 

využíval pri logistike vývozu obsahu žumpy vozidlá s vyššou kapacitou, aby bol tento 

proces čo možno najefektívnejší ako z environmentálneho, tak aj ekonomického 

pohľadu. 

Bod 3. Uvedená časť stanoviska má charakter všeobecnej požiadavky vyplývajúcej 

z platných legislatívnych predpisov na úseku ochrany vôd, ktoré bude navrhovateľ 

striktne rešpektovať. Vzhľadom na predmet navrhovanej činnosti, ktorý bol podrobne 

opísaný v zámere navrhovanej činnosti nie je predpoklad, že by mohlo dôjsť touto 

činnosťou k ohrozeniu kvality povrchových alebo podzemných vôd. Prijatím opatrení 

v oblasti ochrany vôd, ktoré boli prezentované v zámere, resp. vyššie v texte tohto listu, 

budú aj potenciálne riziká navrhovanej činnosti účinne eliminované. 

Bod 4. Uvedené konštatovanie orgánu štátnej vodnej správy akceptujeme. 

Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie následne upovedomil 

účastníkov konania o podkladoch rozhodnutia v zmysle §33 ods. 2 správneho poriadku listom 

č. OU-ZV-OSZP-2022/007591-015 zo dňa 01.06.2022 a stanovil lehotu 7 dní na vyjadrenie 

sa k podkladom rozhodnutia. V stanovenej lehote sa k podkladom rozhodnutia nikto 

nevyjadril. 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

12 

12 

Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho 

konania posúdil zámer navrhovanej činnosti z hľadiska povahy a rozsahu navrhovanej 

činnosti, miesta vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu 

poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné 

prostredie a zdravie obyvateľstva (t.j. kritérií pre zisťovacie konanie podľa §29 zákona 

o posudzovaní, uvedené v prílohe č. 10 tohto zákona), súladu s územno-plánovacou 

dokumentáciou a úrovne spracovania zámeru.  

Predkladaný zámer navrhovanej činnosti podáva základnú charakteristiku navrhovanej 

činnosti, základné údaje o súčasnom stave životného prostredia a o predpokladaných 

vplyvoch na životné prostredie. V zmysle platného ÚP mesta Zvolen je predmetná lokalita 

zaradená ako plochy pre priemyselnú výrobu a skladovanie. Navrhovaná činnosť vo svojom 

funkčnom riešení je v súlade s platnými územnoplánovacími dokumentáciami. Lokalita 

navrhovaná pre realizáciu navrhovanej činnosti nie je súčasťou území, ktoré sú predmetoch 

ochrany v zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny. Vzhľadom na rozsah 

a charakter činnosť nebude mať negatívny vplyv na biodiverzitu predmetnej lokality. 

Chránené vodohospodárske oblasti nebudú navrhovanou činnosťou dotknuté. V súvislosti s 

realizáciou navrhovanej činnosti nedôjde k záberu pôdy. 

Vzhľadom na charakter navrhovanej činnosti technologická odpadová voda nebude vo 

výrobnom procese priamo vznikať, nakoľko všetky chladiace okruhy sú uzavreté a na iný účel 

sa  nebude úžitková vody používať. Očakávaná produkcia splaškových vôd je predpokladaná 

na úrovni cca 1 000 m3/rok. Odpadová splašková voda bude zachytávaná v žumpe, odkiaľ sa 

bude v potrebných intervaloch odvážať oprávneným subjektom k zneškodneniu v ČOV. 

Úroveň odpadovej gumy, ktorú nedokáže navrhovateľ ďalej spracovať sa predpokladá na 

úrovni cca 2% hm. z celkového množstva spracovanej gumy, čo predstavuje cca 30 ton 

odpadu/rok. Nespracovateľný gumový odpad sa bude skladovať na určenom vyznačenom 

mieste a následne sa odovzdá oprávnenej osobe, ktorá sa zaoberá nákupom gumového odpadu 

a jeho spracovaním. Odpady vznikajúce v prevádzke zariadenia recyklácie pomocou 

extrúdera budú skladované v EKO sklade. 

Údaje o predpokladaných priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie 

Najbližšie trvalo obývané sídelné jednotky predstavujú bytové domy situované južne od 

záhradkárskej osady na sídlisku Záhonok v odstupovej vzdialenosti od záujmového areálu cca 

140 m. Na základe výsledkov posudzovania jednotlivých vplyvov navrhovanej činnosti na 

dotknuté obyvateľstvo možno konštatovať, že dotknuté obyvateľstvo nebude v súvislosti s 

realizáciou a následnou prevádzkou navrhovanej činnosti priamo dotknuté a celkové vplyvy 

pôsobiace na tieto osoby budú pod úrovňou limitov súčasne platných legislatívnych noriem a 

predpisov v oblasti ochrany životného prostredia a ochrany zdravia. 

Vplyv dopravy 

Samotnou realizáciou navrhovanej činnosti vzhľadom na nízke počty nákladných vozidiel 

súvisiacich s jej prevádzkou (2 prejazdy nákladných vozidiel za deň), dôjde k 

nepostrehnuteľnej zmene súčasného stavu dopravy v riešenom území na ceste I/16. 

Vplyv hluku 

Priťaženie 2 novými prejazdami nákladných automobilov a 64 osobných automobilov v 

referenčnom časovom intervale deň (6:00 – 18:00) nespôsobí nárast hladín hluku na fasádach 

chránených obytných budov oproti súčasnému stavu. 

Umiestnením navrhovaného technologického zariadenia v uzatvorenej hale budú všetky 

potenciálne vplyvy na oblasť hluku dostatočne eliminované, prevádzka nemá charakter 

významného zdroja hluku, inštalované zariadenia budú predstavovať pomalootáčkové stroje s 

max. 300 ot./min, čo sa prejaví aj na znížených emisiách akustického tlaku napr. v porovnaní 

s vysokootáčkovými zariadeniami. 

Vplyv zápachu 

V súvislosti s navrhovanou činnosťou je vzhľadom na jej charakter a druh používaných 

surovín a odpadov, resp. skutočnosť, že všetky technologické operácie budú vykonávané v 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

13 

13 

uzatvorenom priestore výrobnej haly, vysoko nepravdepodobné že navrhovaná činnosť bude 

zdrojom zápachu V súvislosti s navrhovanou činnosťou je vzhľadom na jej charakter a druh 

používaných surovín a odpadov, resp. skutočnosť, že všetky technologické operácie budú 

vykonávané v uzatvorenom priestore výrobnej haly, vysoko nepravdepodobné, že navrhovaná 

činnosť bude zdrojom zápachu. 

Vplyv emisií 

Celkový vplyv navrhovanej činnosti z hľadiska rozptylu znečisťujúcich látok zo 

stacionárneho zdroja a mobilných zdrojov emisií bol vyhodnotený v rozptylovej štúdii, ktorá 

skonštatovala, že najvyššie hodnoty koncentrácií znečisťujúcich látok na výpočtovej ploche 

pri najnepriaznivejších rozptylových a prevádzkových podmienkach budú nižšie ako sú 

legislatívou stanovené limitné hodnoty a teda potenciálne vplyvy na ľudské zdravie alebo 

kvalitu života budú minimálne. Potrebné je ešte dodať, že imisná záťaž bola v predloženom 

zámere vyhodnotená kumulatívne spolu s jestvujúcimi zdrojmi emisií. 

Komplexné hodnotenie vplyvov na obyvateľstvo 

Vplyv samotnej prevádzky navrhovanej činnosti na obyvateľstvo žiadnym signifikantným 

spôsobom nezmení súčasnú kvalitu života obyvateľstva v predmetnom území, čo je podložené 

odbornými štúdiami v oblasti rozptylu emisií a hodnotenia hluku. 

Vplyvy na ovzdušie 

Realizáciou navrhovanej činnosti vznikne v predmetnom území mesta Zvolen nový 

stacionárny stredný zdroj znečisťovania ovzdušia. Zdrojom emisií v rámci navrhovaného 

technologického procesu recyklácie odpadovej gumy je odsávanie linky kontinuálnej 

vulkanizácie a odsávanie gumárenského lisu, ktoré budú zaústené do spoločného výduchu 

vyvedeného nad strechu objektu výrobnej haly s navrhovanou výškou vyústenia odpadového 

plynu 7,5 m nad terénom. Táto výška výduchu bola overená ako vyhovujúca odborným 

spracovateľom rozptylovej štúdie s ohľadom na okolité podmienky záujmovej lokality. 

Rozptylová štúdia vyhodnotila predpokladané vplyvy navrhovanej činnosti pri 

konzervatívnom prístupe (najnepriaznivejší uvažovaný stav v súlade s princípmi 

posudzovania vplyvov na životné prostredie) a tiež kumulatívne vplyvy jestvujúcich zdrojov 

znečisťovania ovzdušia v predmetnom území.  

Vplyv samotnej prevádzky navrhovanej činnosti na ovzdušie je zhodnotený ako prakticky 

nevýznamný a len s veľmi obmedzeným lokálnym charakterom, ktorý podľa predpokladov 

podložených rozptylovou štúdiou nijakým signifikantným spôsobom nezmení súčasnú 

emisnú, resp. imisnú záťaž v predmetnom území. 

Vplyvy na vodné pomery 

Potenciál ohrozenia podzemných a povrchových vôd, resp. jestvujúcich hydro-

geologických pomerov riešeného územia je možné považovať tak ako v súčasnom stave za 

prakticky nevýznamný. 

Iné vplyvy 

Navrhovaná činnosť patrí do odvetvia odpadového hospodárstva. Činnosť bude mať 

pozitívny vplyv pre túto oblasť (recyklácia odpadovej gumy), prispeje k plneniu 

environmentálnych cieľov SR a EÚ v predmetnej oblasti. Vzhľadom na kapacitu 

navrhovaného zariadenia je jeho príspevok k miere zhodnocovania odpadov hodnotený ako 

menej významný priaznivý vplyv dlhodobého charakteru. 

Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie preštudoval všetky doručené 

stanoviská k zámeru navrhovanej činnosti a zaoberal sa ich následným vyhodnotením, pričom 

vychádzal najmä z dostatočnej podrobnosti, výpovednej hodnoty obsahu zámeru navrhovanej 

činnosti (s braním na vedomie stupňa jej prípravy) a predložených doplňujúcich informácií od 

navrhovateľa. OÚ Zvolen, OSŽP považuje predložené doplňujúce informácie navrhovateľa za 

postačujúce pre ďalšie rozhodovanie. K zámeru bolo celkovo doručených 9 stanovísk, 

v ktorých dotknutá obec a ani žiaden z dotknutých orgánov nepožadovali posudzovanie 

navrhovanej činnosti podľa zákona o posudzovaní.  



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

14 

14 

Navrhovateľ v rámci doplňujúcich informácií predložil hodnotiacu správu na hodnotenie 

vplyvov na verejné zdravie vypracovanú odborne spôsobilou osobou, ktorú požadoval 

vypracovať vo svojom vyjadrení k zámeru Regionálny úrad verejného zdravotníctva so 

sídlom vo Zvolene.  

Záver hodnotiacej správy: „Výsledky hodnotenia vplyvov navrhovanej činnosti Recyklácia 

odpadovej gumy z pneumatík, Zvolen - výroba výrobkov založených na elastoméroch 

nepreukázali možné negatívne vplyvy na zdravie obyvateľov ani osôb s dlhodobým pobytom 

v najbližšej zástavbe, ani neprípustné zhoršenie podmienok bývania“.  

Predložením hodnotiacej správy navrhovateľ splnil požiadavku Regionálny úrad verejného 

zdravotníctva so sídlom vo Zvolene ako nového podkladu pred vydaním rozhodnutia zo 

zisťovacieho konania. 

OÚ Zvolen, OSŽP  k pripomienkam uvedeným v stanovisku Mesta Zvolen uvádza 

nasledovné: Pripomienku č.1 považuje OÚ Zvolen, OSŽP  za neopodstatnenú aj na základe 

jej objasnenia navrhovateľom v rámci doplňujúcich informácií, keďže objekt na parcele C-

KN 1312 (skladová hala) nie je kľúčový pre realizáciu predkladaného zámeru. Ak by došlo 

k asanácii uvedeného objektu, investor dokáže realizovať tento projekt vo zvolenej lokalite aj 

bez tohto objektu. Navrhovateľ s pripomienkami č. 2 a 3 súhlasil s tým, že budú riešené 

v ďalšom stupni povoľovacieho procesu stavby, preto ich OÚ Zvolen, OSŽP preniesol do 

výrokovej časti rozhodnutia. Pripomienky č. 4 a 5 sú neopodstatnené, nakoľko navrhovateľ 

predloženými štúdiami – akustickou a rozptylovou potvrdil, že takto navrhnutou činnosťou sú 

zabezpečené všetky podmienky v zmysle platnej legislatívy.  

OÚ Zvolen, OSŽP pripomienku č.1a štátnej vodnej správy, týkajúcu sa manipulačných 

plôch akceptoval, preto ju preniesol do výrokovej časti rozhodnutia. Ostatné pripomienky 

štátnej vodnej správy - č. 1b, 2 a 3 navrhovateľ v rámci doplňujúcich informácií dostatočne 

objasnil, čo považuje OÚ Zvolen, OSŽP za postačujúce, preto uvedené pripomienky 

nezahrnul do výrokovej časti toho rozhodnutia. 

OÚ Zvolen, OSŽP zahrnul opodstatnené pripomienky v  doručených stanoviskách medzi 

požiadavky, ktoré bude potrebné zohľadniť v ďalšom konaní o povolení činnosti podľa 

osobitných predpisov v súlade s ustanovením §29 ods. 13 zákona o posudzovaní. Nie sú tam 

zahrnuté opatrenia, ktoré boli vyhodnotené v rámci zisťovacieho konania ako splnené ako aj 

tie, ktoré sa týkali dodržiavania platných právnych predpisov a noriem, ktoré sú pre 

navrhovateľa záväzné. 

Posudzovanie vplyvov na životné prostredie podľa zákona o posudzovaní sa vykonáva v 

predprojektovom štádiu. V rámci zámeru k navrhovanej činnosti boli podrobne 

zdokumentované vstupy a výstupy a predpokladané vplyvy navrhovanej činnosti 

zodpovedajúce stupňu prípravy navrhovanej činnosti – posudzovaniu vplyvov na životné 

prostredie podľa zákona o posudzovaní. Opatrenia pre túto navrhovanú činnosť boli uložené z 

dôvodu požiadaviek pripomienkujúcich subjektov resp. z vlastného posúdenia navrhovanej 

činnosti a budú vyhodnotené v rámci povoľovacieho konania. 

Realizačný variant bude mať len veľmi obmedzené negatívne vplyvy na životné prostredia 

a zdravie obyvateľstva, ktoré nebudú signifikantne odlišné od jestvujúceho stavu v 

predmetnom území. Tieto budú navyše kompenzované navrhovanými opatreniami a prínosmi 

predmetnej činnosti. 

OÚ Zvolen, OSŽP na základe preskúmania a zhodnotenia navrhovanej činnosti uvedenej 

v zámere, s použitím kritérií pre zisťovacie konanie uvedených v prílohe č. 10 zákona 

o posudzovaní a s prihliadnutím na stanoviská podľa §23 ods. 4 zákona o posudzovaní 

konštatuje, že navrhovaná činnosť neohrozuje ani neprimerane neobmedzuje práva a 

oprávnené záujmy subjektov konania a sú splnené podmienky podľa zákona o posudzovaní a 

predpisov upravujúcich konania, ktoré boli súčasťou zámeru k navrhovanej činnosti. Pri 

dodržaní príslušných noriem, bezpečnostných predpisov, zákonov a vyhlášok platných v SR, 

nie je navrhovaná činnosť riziková v súvislosti s jej samotnou prevádzkou. Všetky „vstupy“ aj 

„výstupy“ navrhovanej činnosti sú riešené v zmysle požiadaviek príslušnej legislatívy s 



Rozhodnutie č.j.: OU-ZV-OSZP-2022/007591-016             strana 
 

 

15 

15 

minimalizáciou dopadov na životné prostredie. Vplyvy na životné prostredie a zdravie 

obyvateľstva možno z hľadiska druhu, predpokladaného rozsahu a intenzity hodnotiť ako v 

zásade prijateľné, a za predpokladu dodržania podmienok uvedených vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia sa nepredpokladá vznik nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na životné 

prostredie. Na základe uvedených skutočností OÚ Zvolen, OSŽP rozhodol tak, ako je 

uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v zámere, 

je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu 

s vplyvom uvedeným v zámere a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení 

činnosti podľa osobitných predpisov. 

Upozornenie:  

Podľa §29 ods. 16 zákona o posudzovaní dotknutá obec o rozhodnutí vydanom v 

zisťovacom konaní bezodkladne informuje verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má 

zriadené a na úradnej tabuli obce. 

Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie podľa §53 a §54 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov v lehote do 15 dní odo dňa doručenia 

rozhodnutia, podaním na Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie, 

Študentská 2084/12, 961 08  Zvolen. 

V prípade verejnosti podľa §24 ods. 4 zákona o posudzovaní sa za deň doručenia 

rozhodnutia považuje pätnásty deň zverejnenia rozhodnutia vydaného v zisťovacom konaní 

podľa §29 ods. 15 zákona o posudzovaní. 

Rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné súdom. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Eduard Bublinec 

vedúci odboru 

 

Doručuje sa:  

1. INECO, s.r.o., Mladých budovateľov 2, 974 11 Banská Bystrica 

Na vedomie 

2. Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor odpadového hospodárstva, Nám. Ľ. Štúra 1, 

812 35 Bratislava 

3. Ministerstvo hospodárstva SR, Mlynské nivy 44/a, 827 15 Bratislava 212 

4. Mesto Zvolen, Námestie Slobody 22, 960 01 Zvolen 

5. Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP č. 23, 974 01 B. Bystrica 

6. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Nádvorná 3366/12, 960 35 Zvolen 

7. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru, Lieskovská cesta 500/38, Zvolen  

8. Okresný úrad Zvolen, odbor krízového riadenia 

9. Okresný úrad Zvolen, odbor starostlivosti o životné prostredie, Študentská 2084/12, 961 08 

Zvolen 


